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Anotace (abstrakt)

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s projektem na podporu lepšího

životního stylu u dětí, konkrétně pak zlepšení stravy a aktivního pohybu.

Práce se v úvodu věnuje problematice dětské obezity a obezity obecně a jejímu

dopadu na společnost v budoucnosti. V první kapitole se práce opírá o teoretické

informace potřebné k rozpracování komplexního návrhu projektu, jakými jsou

marketing, financování neziskového projektu a projektový management. V další

kapitole jsou rozpracována data o českých dětech, jejich rodičích a dalších klíčových

subjektech, které mohou tento negativní trend ovlivnit.

Na základě těchto dat je poté v praktické části bakalářské práce rozpracován

komplexní návrh projektu od jeho financování, přes jeho technické ukotvení a následuje

kapitola o komunikační strategii, jak projekt dostat k cílové skupině a jak získat

potřebné finance a sponzory pro jeho spuštění. V závěru jsou všechny uvedené

informace zhodnocené, zda na základě všech zjištěných dat má projekt potenciál být

skutečně uvedený na trh.

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the project that wants to improve children´s

lifestyle, especially diet and active movement.

The introduction of the thesis gives a brief overview of the issue of childhood

obesity and obesity in general and its impact on society in the future. The first part is

based on theoretical information needed for the development of a comprehensive

project proposal, such as marketing, fundraising and project management. The next

chapter elaborates data of Czech children´s lifestyle, their parents and other key actors

that can affect this negative trend.

Based on these data, the practical part of the thesis then comes up with a

comprehensive project proposal from its financing, through its technical and anchoring

the chapter on communication strategy, to how the project will reach the target audience

and how to obtain the necessary finances and sponsors for its launch. In the end, all the

information are reviewed and summarized, whether on the basis of all the data, the

project has the potential to be launched.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě alarmujícího nárůstu

obézních dětí, neboť od roku 1996 se jejich absolutní počet ztrojnásobil - z 10,4 tisíc na

30,9 tisíc dětí v roce 2012, u mladistvých z 6,1 tisíc na 20,1 tisíc v roce 2012

(Ministerstvo zdravotnictví, online). Vyšší hmotnost není jen estetickou vadou ale

primárně zdravotní komplikací, která, pokud se nezačne řešit včas, provází děti až do

dospělosti, kdy už se špatné návyky hůře mění. Mezi dva hlavní pilíře narůstající

hmotnosti obyvatel patří nedostatek pohybu a nezdravé stravovací návyky. Tyto zvyky

si dítě netvoří samo, ale přejímá je od svých blízkých, primárně pak od rodičů, se

kterými tráví nejvíce času. Rodič je tak tou nejvlivější osobou, která o zdravých

návykách dítěte rozhoduje. Druhým neméně podstatným vlivem je prostor, kde děti

tráví ve školním věku nejvíce času, jak už označení školní věk napovídá, jsou to právě

základní a střední školy, které mohou svým otevřeným přístupem ke zdravému

životnímu stylu napravit, co rodiče napravit nedokážou.

Se zdravým stravováním úzce souvisí volba kvalitních a výživově hodnotných

potravin. Snaha naučit obyvatele České republiky rozpoznat kvalitní potraviny není

novým tématem. V posledních letech je možné registrovat nárůst zájmu o české

potraviny, domácí výrobu, čerstvost a kvalitu surovin, prezenci farmářských trhů

a celkový pohled Čechů na stravování se pomalu mění. Za touto změnou může stát více

faktorů, jedním z nich je však fakt, že se téma kvalitních potravin a dopadu na zdraví

a životní prostředí v posledních letech značně medializuje. Posledním z velmi aktivně

probíraných témat je nyní například palmový olej a jeho dopad na zdraví v případě

nadměrné konzumace, stejně tak jako jeho dopad na životní prostředí. Podporu v této

změně chování je možné pozorovat i u mnoha komerčních a nekomerčních subjektů.

Jako zástupce nekomerčních subjektů lze uvést programy VZP Žij zdravě (VZP,

online), program ministerstva zdravotnictví Víš, co jíš (Ministerstvo zdravotnictví,

online), a poslední pod záštitou OSN je program Vím, co jím (Vimcojim, online).

Všechny programy mají společný cíl, a to prohloubit znalosti o zdravém životním stylu,

tedy vyváženém stravování a důležitosti pravidelného pohybu. Zástupci komerčních

subjektů jsou pak například společnosti Nestlé, Henkel a AHOLD, které se v rámci

svých projektů Nestlé Healthy Kids (Nestlé, online) a Není nám to jedno (Není nám to

jedno, online) či Zdravá Pětka (Ahold, online) v rámci svých CSR aktivit taktéž snaží o

osvětu v lidském postoji k aktivnímu životu.
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Příkladem nezvládnuté komunikace v oblasti zdravých a kvalitních potravin je

pak aféra se značením potravin nálepkami potvrzující kvalitu. Prvním problémem je

skutečnost, že těchto nálepek je vysoké množství a pro spotřebitele je tak chaotické,

co její přítomnost o produktu vlastně říká. Kromě oficiální nálepky Klasa udělované

ministerstvem zemědělství se spotřebitel setká i s těmito následujícími – Český výrobek,

Regionální potravina, Česká kvalita, Bio, Vím co jím, Zaručená tradiční specialita,

Zdravá potravina a další (Bezpečnost potravin.cz, online). Přestože už tato oficiální

uznávaná značení vnášejí do rozpoznávání kvality chaos, ještě větší nepořádek v tom

dělají samotní výrobci, kteří přicházejí se svými neoficiálními nálepkami. Česká

potravinářská komora si je tohoto chaosu vědoma a pro lepší edukaci spotřebitele

hovořila o spuštění informační kampaně, aby Češi měli ve značení potravin jasno.

Přestože první zmínka o této kampani byla již v roce 2013, žádné údaje o kampani a její

realizaci nebylo možné dohledat.

Narůstající tělesná váha české populace a s tím spojená zdravotní rizika je také

jedno z témat vlády ČR. Ministerstvo zdravotnictví vydalo v roce 2014 Zprávu o zdraví

obyvatel České republiky, která u dětí a mladistvých poukazuje ve výživě na následující

negativní trendy: „Více než 30 % jedenáctiletých dětí ráno nesnídá. U patnáctiletých je

bez snídaně již přes 55 % školních dětí (54 % chlapců, 58 % dívek). Současně si 37,5 %

dětí víceméně pravidelně kupuje ve školním bufetu sladkosti, 19 % smažené pochutiny

a sušenky.“ Pozitivní trend není zaznamenaný, ani co se týče pohybové aktivity

českých dětí: „Doporučení věnovat denně alespoň hodinu pohybové aktivitě splňovala

přibližně pětina dívek a čtvrtina chlapců. Více než polovina dětí tráví u televize během

pracovních dní déle než dvě hodiny denně. Zároveň přibližně sedm z deseti dětí tráví

více než 2 hodiny denně u počítače.[…] V patnácti letech tráví 6 a více hodin u počítače

třetina chlapců a 16 % dívek. Nedostatek pohybu pozitivně koreluje s výskytem obezity

a nadváhy u dětí.“ (Mzcr, online)

Výše zmíněná publikace s daty o zdraví české populace slouží jako podklad

k programu Zdraví 2020, který si dává za cíl nastartování účinných a dlouhodobě

udržitelných mechanismů ke zlepšení zdravotního stavu populace. Konkrétně

u prevence obezity a motivaci k pohybovým aktivitám mluví ministerstvo zdravotnictví

o nutnosti komplexní a mnohostranné národní strategie, která by měla vycházet

z kvalitní celonárodní kampaně, jež zvýší povědomí o významu pohybu a bude motivací

ke změné postojů a návyků. Zároveň by měla pohybovou aktivitu propagovat jako

příležitost a ne jako obtížnou a nepříjemnou nutnost (Mzcr, online).
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Dalším v současnosti velmi diskutovaným tématem je vyhláška o jídelních

automatech a obědech ve školách a školních jídelnách. Děti tráví v období dospívání

ve škole průměrně 6-8 hodin denně, což je doba, za kterou by měly sníst jedno hlavní

jídlo a dvě svačiny. Než dokončí střední školu, zkonzumují v průměru více než 4000

pokrmů (Skutečně zdravá škola, online). Pokud nejsou vybaveni z domova, jíst budou

pochopitelně to, co je dostupné v budově školy. Bohužel právě na školních chodbách se

vyskytují většinou automaty s trvanlivými potravinami, čokoládovými tyčinkami

a brambůrkami, ve zkratce tedy vše přesolené a přeslazené, co zdravému vývoji

dospívajícího člověka rozhodně nepomáhá. Ministerstvo zdravotnictví pracuje na změně


[…]


trendům v marketingu (Frey, 2013; Mangold and Faulds, 2009; Kozinets et al, 2010;

Levinson, 2009), které jsou pro potřebné pro optimální nastavení a využití nástrojů

komunikace v definované cílové skupině.

Aby mohl být správně vyhodnocený projektový potenciál, zabývala jsem se

v diplomové práci také výzkumnou částí, kdy sesbíraná data od klíčových subjektů,

jakými jsou děti, rodiče a škola, pomohla zodpovědět výzkumné otázky. Protože

všechny tři klíčové subjekty mají v projektu významnou roli, získání kvalitních dat bylo

nezbytné. Proto bylo vlastní dotazníkové šetření podpořené ještě rozborem

sekundárních dat sesbíraných na větším výzkumném vzorku. Tato data potvrdila

hypotézu, že děti pojmu zdravá strava příliš nerozumí, přestože by o něm rádi věděly

víc, a věří autoritám, tedy rodičům a personálu ve školních jídelnách či pedagogům,
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že právě oni vědí, co je pro děti správná a zdravá strava. Tato skutečnost se však

nepotvrdila, neboť i rodičům a školnímu personálu chybí o tomto tématu ucelené

informace. Výzkum je rovněž podpořený daty ze studie odborníků (Csémy et al., 2013),

kteří situaci okolo stravy a pohybu dětí hodnotí velmi negativně.

Na základě všech informací z teoretické části byla podpořená idea fungování

projektu a jeho komunikační strategie. Fungování projektu pracuje s trendem

nastupující digitální generace a je tak postavené na využití webových stránek

a v pozdější fázi také mobilní aplikace, neboť děti tráví na internetu spoustu hodin

denně a mohly by tento čas v rámci projektu využít efektivněji. Hlavním motivačním

faktorem je pak právě hravost a využití prvků z počítačových her pro ovlivnění

negativního trendu ve společnosti, tedy nedostatku pohybu a nezájmu o zdravý životní

styl.

Komunikační strategie projektu Moje zdraví vyhrává pracuje s cílem oslovit co

největší počet dětí z cílové skupiny školou povinných dětí s minimálními náklady

a využít současné trendy v marketingové komunikaci. Proto se v této části pracuje

s komunikací v online prostředí, kdy uživatelé budou oslovení přes sociální sítě, a to jak

jménem samotného projektu, tak jménem současných opinion leaderů, bloggerů

a youtuberů, a prostřednictvím komunikačních prostředků domluvených partnerů

projektu.

Partneři a dárci jsou klíčovou součástí projektu, aby vůbec mohl vzniknout

vhledem k jeho neziskovému statusu. Proto byly vybrány čtyři společnosti, které by

mohly být oslovené s nabídkou spolupráce ve smyslu firemního dárcovství. Tyto firmy

byly vybrané na základě jejich dlouhodobých cílů v rámci jejich CSR aktivit,

které nějakým způsobem souvisí se zdravou budoucností lidstva. Mimo firemní dárce se

v projektu počítá se sponzory, kteří se na jeho chodu budou podílet podporou věcnou

a komunikační, aby odměny byly pro děti zajímavé a dostatečně motivační a projekt

měl velkou podporu u osobností, jež svým životním stylem mohou jít příkladem.

Poslední část diplomové práce se věnuje managementu projektu, kde zásadní je

rozpočet. Ten je nastavený na takovou částku, která pokryje vývoj projektu v počátku

a bude se velmi odvíjet od nastavení spolupráce s partnery, kde záleží na jejich přístupu,

zda dohodou bude obchod nebo vzájemná výpomoc v rámci CSR.

Všechny výše uvedené informace od výzkumu přes nastavení projektového

řízení a strategie dávají dle mého názoru projektu pozitivní směr pro jeho realizaci.

Projekt je spojený s riziky, se kterými je třeba dopředu počítat a mít na ně připravená
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řešení, jedním z nich je například podpora ze strany rodičů, kdy se může ukázat

nedostatek času či nezájem o změnu. Pokud však bude mít projekt dostatečně silnou

podporu od všech svých partnerů a děti se do něj budou rádi zapojovat, toto riziko se dá

zvrátit. V průběhu psaní diplomové práce byla navíc navázána komunikace s tiskovým

mluvčím Českého olympijského výboru, Tomášem Houskou, a dalšími odborníky

z oblasti vývoje webových stránek, komunikace na sociálních sítích a CSR, kteří se

s nápadem a strategií projektu ztotožňují a jeho spuštění by podpořili.
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Summary

The aim of this thesis was to investigate the potential market for the launch of

the new non-profit project My health wins. This project wants to increase children's

motivation to actively move and build awareness about what is a healthy diet and why is

that important for children. The mechanics of the project should consist of the use of

gamification, thus collecting points for each task that has two parts. The first part is the

movement, when children collect points for doing any physical activity, the second part

is a diet where the opportunity to earn points depends on the fulfillment of tasks by

reading articles, cooking recipes and testing healthier options of less healthy foods.

After achieving certain number of points, the most active users can achieve wins of their

choice, such as sports vouchers, packages of healthy food or even meet a famous

person.

Individual parts of the thesis are devoted to research with the target audience,

explore the potential corporate donors for financing the project, set up a communication

strategy and think about the complete project management. In my opinion, based on all

this information the project is in the right direction to make it truly happen, taking into

account that the possible risks need to be analyzed in more details. One of them is the

support from parents, which may prove the lack of time or lack of interest to change

something in their life. However, if the project will have a strong support from all its

partners and children will be happy to participate in it, this risk can be reversed. During

the writing of the thesis I spoke to the spokesman of the Czech Olympic Committee,

Tomas Houska, and other experts in the field of website development, communication

on social networks and CSR, who liked the idea and aim of this project and would fully

support its launch.
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Příloha 1. – Dotazníkové šetření s dětmi 8-18
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Příloha 2. – Dotazníkové šetření s rodiči
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