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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se odchyluje od tezí a zdůvodnění není jasné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zajímavé téma, které reflektuje realitu.Velmi nejasně a nedostatečně stanoveny a formulovány cíle práce, což se
odráží na finální podobě. Autorka v úvodu sice vysvětluje, jak a proč se odchýlila od tezí, nicméně nám už
nesděluje v čem a zapomíná pak definovat jasný cíl práce. Samotný cíl je pak vágně definován, jakožto snaha
nalézt odpovědi na otázky, jak je možné realizovat projekt od začátku do konce. Téma je osvětové a mimořádně
důležité. Autorka je pečlivá, nicméně v úvodu práce měly být jasně formulovány, cíle, postupy a metodologie.
Práce je v podstatě snahou nalézt formu ideálního projektu a je mi jasné, že autorka tématu rozumí, nicméně se
vytratil jasný postup a směřování. V analytické části jsou předložena data. Bohužel není jasné, kdy a jak probíhal
sběr a jak souvisí s teoretickou částí. Není jasné jak vznikl dotazník, na základě čeho autorka formulovala dotazy
atd.
Vzhledem k celkové podobě textu by bylo vhodnější zvolit si jasný výzkumný design. Práce je pokusem testovat
podmínky pro spuštění neziskového projektu, což se ale dozvídáme v závěru testu. Práce je tak experimentální
studií, což je sice originální, nicméně z akademického hlediska, by bylo vhodné jasně formulovat cíle a propojit
teorii s analytikou částí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce splňuje kladené nároky na tento typ textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Zajímavé téma, které více připomína pracovní studii než akademický text. V případě mimořádně kvalitní
obhajoby navrhuji známku velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak velký byl vzorek rodičů a dětí?

Kdy proběhl sběr dat a jakou formou?
5.2 Jaký byl hlavní výzkumný cíl a jaký přinos to má pro akademický vyzkum v rámci marketingové

komunikace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!